UBND TỈNH LẠNG SƠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr-SKHCN
	   Lạng Sơn, ngày       tháng      năm 2024

          DỰ THẢO
TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về hoạt động sáng kiến và đánh giá hiệu quả ứng dụng kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn dự thảo Quyết định ban hành Quy định về hoạt động sáng kiến và đánh giá hiệu quả ứng dụng kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở pháp lý

- Luật Khoa học và Công nghệ năm 2013;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

- Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến;

- Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

- Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01 tháng 8 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ;

- Thông tư 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật thi đua, khen thưởng và Nghị định 98/2023/NĐ-CP.

- Tại Khoản 3, Điều 76, Luật Khoa học và Công nghệ quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh:

“3. Tiếp nhận, tổ chức ứng dụng, đánh giá hiệu quả ứng dụng kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ do mình đề xuất đặt hàng hoặc đặt hàng sau khi được đánh giá, nghiệm thu và định kỳ hằng năm gửi báo cáo kết quả ứng dụng về Bộ Khoa học và Công nghệ;”

- Tại khoản 2, điều 12, Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN quy định:

“2. Các Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm triển khai các biện pháp sau đây nhằm thúc đẩy hoạt động sáng kiến theo quy định tại Điều 14 và Điều 15 của Điều lệ Sáng kiến:

a) Tham mưu cho Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành các văn bản pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Điều lệ Sáng kiến để triển khai thực hiện tại địa phương;”

2. Cơ sở thực tiễn

Thực hiện Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến và Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một  số  quy  định  của  Điều  lệ  Sáng  kiến,  ban  hành kèm  theo  Nghị  định  số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ, UBND tỉnh Lạng Sơn đã ban hành Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 19/4/2018 về việc ban hành quy định về hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số nội dung tại Quyết định số 06/2020/QĐ-UBND  ngày 12/3/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn).

Trong quá trình triển khai thực hiện đã đạt được nhiều kết quả thiết thực đối với hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh. Theo số liệu thống kê trong 3 năm (từ 2021 đến 2023), toàn tỉnh có 8.242 sáng kiến được các cơ sở công nhận, đa phần các sáng kiến được công nhận đều được triển khai áp dụng tại cơ sở. Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh đã họp xét và trình Chủ tịch UBND tỉnh công nhận 81 sáng kiến cấp tỉnh trên tổng số 181 hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến cấp tỉnh (chiếm 44,8%). Các giải pháp sáng kiến đề nghị công nhận sáng kiến cấp tỉnh đều là các giải pháp giải quyết được những vấn đề khó, phức tạp trong thực tiễn công tác của các cơ quan, đơn vị. Tuy nhiên, đến nay, qua đánh giá, rà soát, một số nội dung của Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND cần tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện để đảm bảo phù hợp với quy định pháp luật hiện hành. Cụ thể như: Chưa quy định việc xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của nhiệm vụ khoa học và công nghệ làm căn cứ đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua theo quy định tại Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Việc quy định cấp sáng kiến, thẩm quyền công nhận sáng kiến chưa bao quát được hết các cơ sở có thẩm quyền công nhận sáng kiến theo quy định tại Nghị định số 13/2012/NĐ-CP.
Từ căn cứ pháp lý và cơ sở thực tiễn như nêu trên, việc ban hành Quyết định Quy định về hoạt động sáng kiến và đánh giá hiệu quả ứng dụng kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn thay thế Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND (được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số nội dung tại Quyết định số 06/2020/QĐ-UBND  ngày  12/3/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn) là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích

Quy định về hoạt động sáng kiến và đánh giá hiệu quả ứng dụng kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
Thay thế Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 19/4/2018 về việc ban hành quy định về hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số nội dung tại Quyết định số 06/2020/QĐ-UBND  ngày 12/3/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn).

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

Việc xây dựng và ban hành Quyết định phải thực hiện đảm bảo đúng quy định, thẩm quyền, trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật; đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, theo các quy định hiện hành của Nhà nước.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Thực hiện Công văn số 2318/VP-KGVX ngày 15/5/2024 của Văn phòng UBND tỉnh thông báo ý kiến chỉ đạo của đồng chí Dương Xuân Huyên, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh: Đồng ý xây dựng Quyết định của UBND  tỉnh ban hành Quy định về hoạt động sáng kiến và đánh giá hiệu quả ứng dụng kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Lạng. Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức soạn thảo dự thảo Quyết định Quy định  về hoạt động sáng kiến và đánh giá hiệu quả ứng dụng kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Lạng.
2. Dự thảo Quyết định đã được đăng tải công khai trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh từ ngày…..đến ngày….để lấy ý kiến Nhân dân; đồng thời lấy ý kiến góp ý của các cơ quan có liên quan (trong đó có …..cơ quan nhất trí, …..cơ quan có ý kiến góp ý).

3. Tổng hợp, nghiên cứu tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và gửi hồ sơ Dự thảo Quyết định đến Sở Tư pháp để thẩm định.
4. Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp và hoàn chỉnh hồ sơ, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

1.1. Dự thảo Quyết định

Gồm 3 điều quy định về việc ban hành Quy định, hiệu lực thi hành, trách nhiệm thi hành Quyết định.

1.2. Dự thảo Quy định kèm theo Quyết định

Gồm 03 Chương 13 Điều:

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Nguyên tắc công nhận sáng kiến; xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; xác nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của nhiệm vụ khoa học và công nghệ

CHƯƠNG II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 4. Thẩm quyền công nhận sáng kiến; chấp thuận việc công nhận sáng kiến được tạo ra do nhà nước đầu tư kinh phí

Điều 5. Thẩm quyền xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; xác nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của nhiệm vụ khoa học và công nghệ

Điều 6. Trách nhiệm tham mưu đánh giá, công nhận sáng kiến; đánh giá, xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; xác nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của nhiệm vụ khoa học và công nghệ

Điều 7. Phương pháp đánh giá phục vụ công nhận sáng kiến

Điều 8. Hội đồng đánh giá, công nhận sáng kiến; đánh giá, xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; đánh giá, xác nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của nhiệm vụ khoa học và công nghệ

Điều 9. Điều kiện công nhận sáng kiến, xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; xác nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

Điều 10. Hồ sơ đề nghị xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

Điều 11. Kinh phí thực hiện

CHƯƠNG III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 12. Điều khoản chuyển tiếp

Điều 13. Tổ chức thực hiện

2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

Dự thảo Quyết định quy định về việc công nhận sáng kiến; thẩm quyền, điều kiện, hồ sơ công nhận/xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ (sau đây gọi tắt là nhiệm vụ khoa học và công nghệ) trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Quy định này áp dụng đối với tác giả sáng kiến, chủ nhiệm nhiệm vụ khoa học và công nghệ và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động công nhận sáng kiến; công nhận/xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không có
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định ban hành Quy định về hoạt động sáng kiến và đánh giá hiệu quả ứng dụng kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Khoa học và Công nghệ xin kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Sở Nội vụ

- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, QLCN&ĐMST.

	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Hà

2